
 

 

1° C.P.I.A. BARI 
Largo Urbano II – BARI – 1° piano 

Tel/Fax 080 9184970 - 71 
Codice Meccanografico BAMM29700R  - Codice Fiscale 93450060723  – codice univoco UFKQ4P 

mail: BAMM29700R@ISTRUZIONE.IT – Pec: BAMM29700R@PEC.ISTRUZIONE.IT 

sito web: www.cpia1bari.edu.it 

 

 

 

 

 

 

ATTI 

 

Oggetto: Decisione di contrarre per l’affidamento diretto per il servizio di trasloco arredi e 

materiale scolastico, dalla ex sede “Rogadeo” alle sedi “Melo-San Nicola”, ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lettera b) del D. L.gs 36/2023, per un importo contrattuale pari a € 500,00 (Iva esclusa) - 

CIG Z063C44F0F 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.;  

VISTO il DPR 275/99, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59, come modificato dalla Legge 107/2015; 

VISTO il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107»;   

TENUTO CONTO delle verifiche sulle condizioni strutturali dell’edificio “Modugno”, effettuate 

dall’Ufficio Tecnico del Comune di Bitonto, attuale sede associata del CPIA 1 Bari, che prevedono la 

chiusura del plesso, data la complessità dei necessari lavori di ristrutturazione; 

PRESO ATTO della situazione di parziale inagibilità del plesso scolastico “Modugno” dell’I.C Rutigliano-

Modugno-Rogadeo” di Bitonto, sede associata del CPIA1 BARI per le attività di Istruzione degli Adulti, 

inagibilità comunicata dall’Ufficio Tecnico del Comune di Bitonto, che compromette le possibilità di offerta 

formativa, 

VISTO il nulla osta rilasciato dal Comune di Bitonto per la concessione temporanea in comodato d’uso 

gratuito di locali comunali presso l’Istituto I.C. “SYLOS” con sede in Bitonto alla Via Giacomo Matteotti n. 

139, in modo da diventare sede associata del CPIA1 Bari nella città di Bitonto ed ospitare le classi del Centro 

a partire dall’a.s. 2023/2024; 

CONSIDERATO che gli spazi concessi dall’ I.C. “SYLOS” non permettono il trasferimento di tutti gli 

arredi e dell’archivio storico della sede ex CTP “Rogadeo”; 

CONSIDERATA la necessità di liberare gli spazi presso il plesso scolastico “Modugno” dell’I.C 

Rutigliano-Modugno-Rogadeo” di Bitonto;  

VISTA la deliberazione del Consiglio d’istituto del 15/02/2023 di approvazione del programma annuale per 

l’esercizio finanziario 2023; 

VISTO il PTOF; 

CONSIDERATO che alla data odierna non risulta attiva nella piattaforma “AcquistiinretePA” alcuna 

Convenzione o Accordo Quadro Consip in relazione all’oggetto della presente fornitura; 

VISTO l’art. 17, comma 2 del D. L.gs 36/2023; 

VISTO l’art. 50, comma 1, lettera b) (servizi e forniture), del D. Lgs. 36/2023; 

CONSIDERATO che a seguito della richiesta di preventivo inoltrata a n. 02 aziende, l’unica azienda ad 

effettuare il sopralluogo, alla presenza del personale di entrambe le Istituzioni scolastiche, è stata la Società 

Coop. Soc. “Il Salice” di Bitonto; 

mailto:BAMM29700R@ISTRUZIONE.IT
mailto:BAMM29700R@PEC.ISTRUZIONE.IT




 

 

1° C.P.I.A. BARI 
Largo Urbano II – BARI – 1° piano 

Tel/Fax 080 9184970 - 71 
Codice Meccanografico BAMM29700R  - Codice Fiscale 93450060723  – codice univoco UFKQ4P 

mail: BAMM29700R@ISTRUZIONE.IT – Pec: BAMM29700R@PEC.ISTRUZIONE.IT 

sito web: www.cpia1bari.edu.it 

 

 

 

 

 

 

VISTO il preventivo del seguente operatore economico: 

Soc Coop Il Salice di Bitonto (BA) acquisito al prot. 3527 /VI-2 del 19/07/2023; 

VERIFICATO che l’importo massimo della spesa per la fornitura / servizio di cui all’oggetto, determinato a 

seguito verifica della provvista economica esistente nel Programma Annuale E.F. corrente approvato dal 

Consiglio d’Istituto, è pari ad € 610,00 IVA inclusa; 

TENUTO CONTO che l’Istituto, trattandosi di affidamento di cui all’art. 50, comma 1, lettera b) (servizi e 

forniture), del D. L.gs 36/2023, non ha richiesto, ai sensi dell’art. 53, comma 1 all’operatore economico la 

prestazione della garanzia provvisoria; 

TENUTO CONTO altresì, che ai sensi degli artt. 53, comma 4 e 117, comma 14 del D. Lgs. 36/2023, 

l’Istituto non ha richiesto la garanzia definitiva per le seguenti ragioni: appalto inferiore a € 

40.000,00 e migliore offerta della fornitura presente sul MePA; 

VISTO l’art. 49, del D. Lgs. 36/2023, che prevede la possibilità di derogare al principio di rotazione 

nei casi specificati nei commi 4, 5 e 6; 

CONSIDERATO che, trattandosi di affidamenti diretti puri ex art. 50, comma 1, lettere a) (per i lavori) e 

b) (per i servizi e forniture), D. L.gs 36/2023, quindi senza alcun vincolo di metodologie formali e stringenti, 

lo strumento per interagire con l’operatore economico possa essere individuato dal RUP secondo “le 

modalità ritenute più opportune per l’immediatezza, la semplificazione e l’ottimizzazione della procedura”; 

RITENUTO di affidare la fornitura di cui all’oggetto all’operatore Società Coop. Soc. “Il Salice” di 

Bitonto poiché soggetto in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, per un importo pari a € 610,00 IVA al 22% inclusa; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 

acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro 

le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 

187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 

2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a 

richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG); 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,  

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

• di procedere, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) (per i servizi e forniture) del D.Lgs. 

36/2023 ad affidare la fornitura del seguente servizio: 

- trasloco arredi e materiale scolastico (N. 02 armadi metallici 1,20 x 2 m pieni - N. 01 

armadio metallico 1,20 x 2 m vuoto - N. 02 armadi in legno piccoli 1,60 x 1,20 vuoti - N. 06 

barriere parafiato in plexiglass + 2 lavagne a muro + 1 bacheca sughero) dal plesso 

scolastico “Modugno” dell’I.C Rutigliano-Modugno-Rogadeo” di Bitonto alla sede associata 

“Melo da Bari” e alla sede centrale del 1° CPIA BARI all’operatore economico Società 

mailto:BAMM29700R@ISTRUZIONE.IT
mailto:BAMM29700R@PEC.ISTRUZIONE.IT


 

 

1° C.P.I.A. BARI 
Largo Urbano II – BARI – 1° piano 

Tel/Fax 080 9184970 - 71 
Codice Meccanografico BAMM29700R  - Codice Fiscale 93450060723  – codice univoco UFKQ4P 

mail: BAMM29700R@ISTRUZIONE.IT – Pec: BAMM29700R@PEC.ISTRUZIONE.IT 

sito web: www.cpia1bari.edu.it 

 

 

 

 

 

 

Coop. Soc. “Il Salice”, per un importo complessivo delle prestazioni pari ad € 500,00, IVA 

esclusa (pari a € 610,00 IVA inclusa);  

• di autorizzare la spesa complessiva € 610,00, IVA inclusa, da imputare sull’attività Attività 

A01 FUNZIONAMENTO GENERALE E DECORO DELLA SCUOLA dell’esercizio 

finanziario 2023;  

• di procedere alla stipula del contratto nei modi e nelle forme previste dall’art. 18 del D.lgs 

36/2023 

• di nominare il Dirigente Scolastico, Prof.ssa Laura Redavid quale Responsabile Unico del 

Progetto, ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi 

degli artt. 114 del D.lgs 36/2023.  

• che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai 

sensi della normativa sulla trasparenza. 
 

Il Responsabile Unico del Progetto  

Il Dirigente Scolastico  

      Prof.ssa Laura REDAVID 
Firmato digitalmente 

 

 

mailto:BAMM29700R@ISTRUZIONE.IT
mailto:BAMM29700R@PEC.ISTRUZIONE.IT

		2023-08-28T12:53:49+0000
	LAURA REDAVID




